1
ME

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

EM HOMENAGEM AOS

PROPAGANDISTAS E

REPRESENTANTES FARMACÊUTICOS.

A Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais previstas no

art. 36, inciso I, alínea “q”, bem como nos termos do art. 142, inciso XIV, do Regimento

Interno desta Casa, solicita a apreciação pelo Plenário do presente requerimento para a

realização de Sessão Solene em homenagem aos Propagandistas Farmacêuticos.

JUSTIFICATIVA

Os propagandistas e representantes farmacêuticos desempenham um papel crucial na saúde,

atuando como elo entre as indústrias farmacêuticas e profissionais como médicos,

farmacêuticos e outros, divulgando informações técnicas e científicas sobre medicamentos.

Esses profissionais promovem o uso seguro e eficaz de produtos, com base em estudos

clínicos, periódicos, dosagens e efeitos colaterais, contribuindo para a atualização contínua

dos profissionais de saúde e impactando positivamente a qualidade de vida da população.

A sessão solene proposta, no plenário da Casa Legislativa, busca reconhecer e valorizar esses

profissionais indispensáveis, muitas vezes pouco visíveis, mas essenciais para o avanço da

saúde. Com a participação de representantes da categoria e da sociedade civil, o evento

entregará moções de louvor, destacando a ética e a excelência da profissão e reforçando o

compromisso com uma saúde mais acessível e de qualidade para todos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, 26 de junho de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-26T16:08:12-0400